3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 07 de Junho de 2017.
*DECRETO Nº 844-S, DE 02 DE

JUNHO DE 2017.

Designa membros para compor
o Comitê de Apoio Técnico
Operacional à Regularização
Fundiária - CARF

O GOVERNADOR DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no exercício das
atribuições previstas no Art. 91, inciso
III, da Constituição Estadual, tendo
em vista o disposto no art. 6º do
Decreto nº 3977-R, de 02/06/2016,
que instituiu o Programa Estadual
de Regularização Fundiária, e em
conformidade com as informações
constantes do processo nº 75061260,

DECRETA:

Art. 1º Ficam designados para
compor o Comitê de Apoio Técnico
Operacional à Regularização
Fundiária - CARF, vinculado a
Secretaria de Estado de Saneamento,
Habitação e Desenvolvimento
Urbano - SEDURB, os representantes
titulares e respectivos suplentes
abaixo relacionados,

I. Secretaria de Estado de
Saneamento, Habitação e
Desenvolvimento Urbano -
SEDURB
Titular: Ginakellen Fraga Silva
Suplente: Franscico Diomar Forza

II. Secretaria de Estado de
Gestão e Recursos Humanos -
SEGER
Titular: Rafael Oliveira Fontes
Suplente: João Paulo Mello Texeira

III. Procuradoria Geral do
Estado - PGE
Titular: Pericles Ferreira de
Almeida
Suplente: Katiuska Mara Oliveira
Zampier Martinelli

IV. Instituto de Defesa
Agropecuária e Florestal do
Espírito Santo - IDAF
Titular: Renata Stelzer Sabaini
Suplente: Fabiana Giacomim
Rampinelli

V. Instituto Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos
- IEMA
Titular: Emannuel Bersan Pinheiro
Suplente: Thiago Nelo Morais

VI. Instituto Jones dos Santos
Neves - IJSN
Titular: Adauto Beato Venerano
Suplente: Alexandre Bello dos
Santos

Art. 2° Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 02
dias do mês de junho de 2017, 196º
da Independência, 129º da República
e 483º do Início da Colonização do
Solo Espírito-santense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

*Republicado por ter sido redigido
com incorreção.

Protocolo 319503

Vice-Governadoria do Estado

RESUMO DO ATO ASSINADO
PELO VICE-GOVERNADOR DO
ESTADO.
PORTARIA Nº 018-S, DE
06.06.2017
EXONERAR, a pedido, na forma
do artigo 61, § 2º, alínea “b” da
Lei Complementar nº. 46, de 31
de janeiro de 1994, CLODOALDO
LUIS MEIRELLES KARNINKE, do
cargo de provimento em comissão
de Assessor Especial IV, Ref. QCE-
05, da Vice - Governadoria do
Estado, a contar de 05/06/2017.

Protocolo 319477

RESUMO DE ORDEM DE
SERVIÇO

Processo: 77499956;
Ordem de Serviço: 005/2017;
Contratante: Vice-Governadoria
do Estado do Espírito Santo;
Contratada: L.A. Monjardim
Construtora EIRELI-ME;
Objeto: Prestação dos serviços
de retirada de forro existente e
instalação do forro de gesso em
placas, 60x60cm, espessura 1,2cm,
fixação com arame de em cobre,
com fornecimento de materiais;
Valor: R$ 2.810,00 (doi mil
oitocentos e dez reais);
Programa de Trabalho:
10.19.101.04.122.0800.2070;
Elemento de Despesa: 3.3.90.39;
Fonte 0101.

Vitória, 06 de junho de 2017.
César Roberto Colnaghi

Vice-Governador do Estado do
Espírito Santo

Protocolo 319356

RESUMO DE ORDEM DE
FORNECIMENTO

Processo: 77668995;
Contratante: Vice-Governadoria
do Estado do Espírito Santo;

Ordem de Fornecimento:
009/2017;
Contratada: Findvix Comercial
EIRELI-ME;
Objeto: Aquisição de Placas de
identificação;
Valor: R$ 1.206,24 (mil duzentos
e seis reais e vinte e quatro
centavos).

Ordem de Fornecimento:
010/2017;
Contratada: Work  Express
Comunicações LTDA-ME;
Objeto: Aquisição de cartão de
visita e display para mesa;
Valor: R$ 1.082,00 (mil e oitenta
e dois reais).

Dotação Orçamentária:
Programas de Trabalho
10.19.101.04.122.0800.2070 e
10.19.901.14.422.0599.2069;
Natureza de Despesa 33.90.30 e
3.3.90.39; Fonte: 0101.

Vitória, 06 de junho de 2017.
César Roberto Colnaghi

Vice-Governador do Estado do
Espírito Santo

Gilson Giuberti Filho
Coordenador Estadual sobre

Drogas
Protocolo 319362

Secretaria de Estado do
Governo   -  SEG -

RESUMO DE CONTRATO
006-2017

Processo: Nº 77480619
Contrato SEG: Nº 006/2017
Contrato Correios Nº 9912414352
Inexigibilidade de Licitação com
fulcro no artigo 25, da Lei 8666/93.

Contratante: Secretaria de Estado
do Governo.

Contratada: Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos.

Objeto: Prestação de serviços
e venda de produtos postais
objetivando atender as
necessidades da SEG.
Valor mensal estimado: R$
654,98.
Vigência: 60(sessenta) meses a
partir da data de sua assinatura
29/05/2017.
Atividade: 0412208002070
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101

Protocolo 319480

Secretaria da Casa Civil
 -  SCV -

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 031 de
06.06.2017

O CHEFE DO GRUPO
ADMINISTRATIVO E DE
RECURSOS HUMANOS DA CASA
CIVIL, no uso de suas atribuições
resolve:

Conceder férias regulamentares
aos servidores abaixo da Vice
Governadoria:

2017
Marivone Pereira dos Santos
N° Funcional: 2883457
20 dias a partir de 19.06.2017

Vitória, 06 de junho de 2017.

MARILOIZE AMBROZIM
SANTOS SALEME

Chefe do GARH da Casa Civil
Protocolo 319179

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 032 de
06.06.2017

A CHEFE DO GRUPO
ADMINISTRATIVO E DE
RECURSOS HUMANOS DA CASA
CIVIL, no uso de suas atribuições
resolve:

Conceder férias regulamentares ao
servidor abaixo:

Exercício 2015
Emilio da Silva Nunes
Nº funcional: 2638908
15 dias a partir de 08.06.2017

Vitória, 06 de junho de 2017.

MARILOIZE AMBROZIM
SANTOS SALEME

Chefe do GARH da Casa Civil
Protocolo 319241

RESUMO DE CONTRATO
 N° 002/2017

Contrato Correios n°
9912413991

Processo n°: 77760085

Contratante: Secretaria da Casa
Civil

Contratada: Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos - ECT

Objeto: Prestação de serviços
postais e vendas de produtos
exclusivos

Valor Global: R$ 10.000,00 (dez
mil reais)

Vigência: 60 (sessenta) meses, a
contar de 24 de maio de 2017.

Programa de Trabalho:
10.10.101.04.122.0800.2070
Elemento de Despesa: 339139
Fonte: 0101.

Fiscal: Adriana Aparecida Moreira
Alves da Cruz;
Suplente: Emilio da Silva Nunes.

Vitória, 06 de junho de 2017.

JOSÉ CARLOS DA FONSECA
JUNIOR

Secretário-Chefe da Casa Civil
Protocolo 319194

Instituto de Previdência dos
Servidores do Estado do

Espírito Santo   -  IPAJM -

Portaria nº   100  - S, de 05  de
junho de 2017.

O Presidente Executivo do
Instituto de Previdência dos
Servidores do Estado do Espírito
Santo - IPAJM, no uso das
atribuições que lhe são conferidas
no inciso XIII do Artigo 61 da Lei
Complementar nº 282 de 22 de
abril de 2004, e considerando o que
consta no processo nº 74720465,

RESOLVE:

CONCEDER à servidora VANESSA
PONTOPPIDAN BARROS, nº
funcional 276872-3, Assessor
Previdenciário, CCP-04, 5,00%
(cinco por cento) de Gratificação
de Adicional de Tempo de Serviço,
de acordo com o Artigo 106 da Lei
Complementar 46/94, alterado
pelo Artigo 1º da Lei Complementar
128/98, a partir de 05 de dezembro
de 2016.

ANCKIMAR PRATISSOLLI
Presidente Executivo

Protocolo 319347

PORTARIA Nº 097-S, DE 02 DE
JUNHO DE 2017.

O Presidente Executivo do
Instituto de Previdência dos
Servidores do Estado do
Espírito Santo - IPAJM, no
uso de suas atribuições que lhe
confere o artigo 61, inciso XIII, da

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 7 de Junho de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: eda75454

4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 07 de Junho de 2017.
Lei Complementar nº 282/2004,
de 22/04/2004, publicada no
DOE de 28/04/2004, Processo nº
51267020;

Considerando a necessidade de
regulamentar o artigo 37, parágrafo
único da Lei Complementar
Estadual nº 282 de 26 de abril de
2004;

Considerando a publicação
da Portaria nº 010-R, de 24 de
outubro de 2016, na data de 01 de
novembro de 2016, e a necessidade
de composição de comissão
destinada ao acompanhamento
periódico da execução da Portaria
nº 010-R;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores
Fátima Sueli dos Santos Riberio,
Gerente da Perícia Médica e Social -
Presidente, Sandrely Silva Rocha
Lopes, Assistente Social, Sônia
Luiz Zortea, Assistente Social
e Lucyano de Jesus Ribeiro,
Auxiliar Técnico Previdenciário,
para compor a presente Comissão e
conduzir os trabalhos concernentes
a execução da Portaria nº 010-R,
de 24 de outubro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

ANCKIMAR PRATISSOLLI
Presidente Executivo do IPAJM

Protocolo 319428

RESUMO TERMO ADITIVO

Nº. 02 AO CONTRATO Nº
005/2015

CONTRATANTE: INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
- IPAJM
CONTRATADA:
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA
OFICIAL - DIO/ES.
CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO
OBJETO
1. Prorrogação do prazo de
vigência do contrato nº 005/2015,
pelo prazo de 12 (doze) meses,
conforme autorização prevista na
sua cláusula quarta, a contar de 14
de julho de 2017.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO
VALOR
2. O valor estimado para os serviços
objeto do Contrato nº 005/2015,

para o exercício de 2017, será de
R$ 600.000,00 (seiscentos mil
reais).
CLÁUSULA TERCEIRA - DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3. Conta da atividade de nº
20.60.201.09.122.0002.2070
Elemento de despesa: 3.3.91.39,
previstos no orçamento de 2017.
CLÁUSULA QUINTA -
DA RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas as demais cláusulas
e condições anteriormente
avençadas, não alteradas pelo
presente Termo Aditivo.

Vitória, 05 /06 /2017
Anckimar Pratissolli

Presidente Executivo/IPAJM
Protocolo 319316

Superintendência Estadual de
Comunicação Social

-  SECOM -

RESUMO DE ORDEM DE
FORNECIMENTO DE MATERIAL

Nº 010/2017

PROCESSO N.º 77525892
Ref.:  Dispensa de licitação.

Contratante: Superintendência
Estadual de Comunicação Social

Contratado: J.C.P. da Silva
Comercial Deskart  ME.
- CNPJ: 10.724.350/0001-54

Objeto: Aquisição de adoçante
líquido e material de limpeza.

Valor Total: R$ 733,08.

Empenho N.º 2017NE00128.

Fiscal:  Francis Ferreira Rocha
Suplente: Tania Maria Barbosa
Dotação Orçamentária:
10.104.04.122.0204.2070
Elemento de Despesa: 339030 -
Fonte: 0101.

Em, 30 de maio de 2017.
Altamiro Enésio Scopel

Superintendente Administrativo
Protocolo 319397

RESUMO DE ORDEM DE
FORNECIMENTO DE MATERIAL

Nº 008/2017
PROCESSO N.º 77521919
Ref.:  Dispensa de licitação.
Contratante: Superintendência

Estadual de Comunicação Social
Contratado: C.L.COSTA SERVIÇO  ME.
- CNPJ: 17.884.676/0001-98
Objeto: Roteador.
Valor Total: R$ 919,60.
Empenho N.º 2017NE00122.
Dotação Orçamentária:
10.104.04.122.0204.2070
Elemento de Despesa: 339030 -
Fonte: 0101.

Em, 22 de maio de 2017.
Altamiro Enésio Scopel

Superintendente Administrativo
Protocolo 319476

ORDEM DE FORNECIMENTO DE
PRODUTOS Nº 011/2017

- Ref. Ata  de Registro de  Preços
nº 002/2017
Pregão 004/17-SEGER
Processo nº 77735439-SECOM
CONTRATANTE: Superintendência
Estadual de Comunicação Social.
CONTRATADA: GRAFIARTE
CARIMBOS E IMPRESSOS LTDA-
ME.  (CNPJ: 39.820.568/0001-94).
OBJETO:  Confecção de placa de
texto.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A t i v i d a d e :
10.104.04.122.0204.2070;
Elemento de Despesa 3.3.90.39
Fonte: 0101 Recursos do Tesouro.
VALOR ESTIMADO: 180,00 (cento
e oitenta reais).
..............o0o............

ORDEM DE FORNECIMENTO DE
PRODUTOS Nº 012/2017

- Ref. Ata  de Registro de  Preços
nº 003/2017
Pregão 004/17-SEGER
Processo nº 77735439-SECOM
CONTRATANTE: Superintendência
Estadual de Comunicação Social.
CONTRATADA: GLOBAL
COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA-
ME. (CNPJ: 13.968.743/0001-00).
OBJETO:  Aquisição de carimbo,
almofada e tinta.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A t i v i d a d e :
10.104.04.122.0204.2070;
Elemento de Despesa 3.3.90.30
Fonte: 0101 Recursos do Tesouro.
VALOR ESTIMADO: 300,00
(trezentos reais).
Fiscal:  Tania Maria Barbosa  -
Suplente: Francis Ferreira Rocha.

Vitória, 19.05.2016.
Altamiro Enésio Scopel

Superintendente Administrativo
Protocolo 319493

Rádio e Televisão do Espírito
Santo   -  RTV -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº
010/2017

O Diretor-Presidente da Rádio e
Televisão Espírito Santo RTV/ES,
no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Nomear Vera Lourdes Moulin
Reis, para exercer o cargo em
comissão de Gerente, ref. RTV-03,
da Rádio e Televisão Espírito Santo,
a partir da data da publicação.

Vitória, 24 de Maio de 2017.
Geraldo Magela Fernandes

Diretor Presidente da RTV/ES
Protocolo 319504

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº
013/2017

O Diretor-Presidente da Rádio e
Televisão Espírito Santo RTV/ES,
no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Nomear Argentino João Junior
para exercer o cargo de Assistente
Técnico da Gerência Técnica de
Radio, ref. RTV-07, da Rádio e
Televisão Espírito Santo, a partir da
data da publicação.

Vitória, 19 de Maio de 2017.

Geraldo Magela Fernandes
Diretor Presidente da RTV/ES

Protocolo 319505

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº
011/2017

O Diretor-Presidente da Rádio e
Televisão Espírito Santo RTV/ES,
no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

Nomear Bruna Vermeuln
Pereira, para exercer o cargo de
Subgerente da Gerência Técnica
de TV, ref. RTV-04, da Rádio e
Televisão Espírito Santo, a partir da
data da publicação.

Vitória, 10 de Maio de 2017.

Geraldo Magela Fernandes
Diretor Presidente da RTV/ES

Protocolo 319506

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 7 de Junho de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: eda75454